
Prvý júlový víkend 2-3.7.2016 sa usku-
točnili oslavy obce pri príležitosti 860. 
výročia prvej písomnej zmienky o obci 
Alekšince. 

Sobotu sa uskutočnili oslavy v priestoroch 
kynologického arélu 2. ročníkom súťaže vo 
varení gulášu Alekšinský kotlík. Počas va-
renia prebiehali sprievodné akcie, maľova-
nie na tvár, ktorú pre deti pripravila Elena 
Hadvigová. Ďalej bol k dispozícií detský 
hrad a v areáli prebiehali športové hry pre 
mládež. Družstvá, ktoré bojovali o najlepší 

guláš boli veľmi vyrovnané a vo viacerých 
kolách ich hodnotili profesionálni porotco-
via. 
Výsledky:
1. miesto - U hájnikovej ženy
2. miesto - 398+
3. miesto - PZ Alekšince

Podvečer začal oficiálny kultúrny program 
so speváckymi vystúpeniami Veselí senio-
ri, LuSaKo, Zbežanka a Čabanka. Po 19.00 
hod. začala voľná zábava pri živej hudbe 
so skupinou AT Band. Krátko po začiatku 
vystúpenia prišla búrka a sobotný program 
bol predčasne ukončený kvôli bezpečnosti 
občanov.

V nedeľu oslavy pokračovali svätou omšou 
a popoludní v kultúrnom dome bol pripra-
vený bohatý program. Uviedla sa do živo-
ta kniha o našej obci s názvom Alekšince 
– história a súčasnosť obce, odovzdali sa 

pamätné ďakovné listy aktívnym organizá-
ciam, ktoré sa podieľajú na kultúrno-spolo-
čensko živote v obci.

Oslavy pokračovali futbalovými zápasmi 
našich dorastencov s výberom Západoslo-
venského futbalového zväzu o 15:30 hod. Po 
nich o 17:30 hod. nastúpili starí páni MFK 
Dynamax Alekšince proti starým pánom 
FC Nitra na miestnom futbalovom ihrisku.

Počas osláv si bolo možné zakúpiť našu 
novú knihu o obci a reklamné predmety 
v obecnom stánku. 

Fotky z osláv nájdete na obecnej stránke 
v časti galéria.
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Oslavy 860. výročia
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1. miesto: U hájnikovej ženy

Deti kvetov

Komisia

Rekonštrukcia
školskej kuchyne
str. 10

Poľovník
v septembri
str. 12-14

Predstavujeme
talenty: Nina Bullová
str. 15



3

SEPTEMBER 2016Alekšinské noviny

2

SEPTEMBER 2016 Alekšinské noviny

Spoločenská
kronika

Opustili nás:
Júl 2016: Vilma Lörincová 
August 2016: Vít Jurík 
Úprimnú sústrasť

Manželstvo uzatvorili:
n Alexandra
    Mišáková a Ján Lovas
n Petra Antovská a Stanislav Vybořil
n Alexandra Plechová a Tibor Balko
Blahoželáme!

Gratulujeme našim 
jubilantom!

Narodili sa:
Jún 2016: Radovan Rigo
Júl 2016: Kluková  Kristína
Blahoželáme!

Obecná knižnica sa nachádza v ZŠ s MŠ 
Alekšince, na prízemí. Môžete si tu zapožičať 
knihy z beletrie, odbornej literatúry, z det-
skej literatúry a z detskej náučnej literatúry.
Prevádzkové hodiny pre knižnicu:
Pondelok a stredu: 14:00 – 16:00 hod.
Vedúca knižnice: Sylvia Rosypalová

Obecná knižnica je verejná knižnica osveto-
vého charakteru, ktorú zriaďuje a financuje 
obec zo svojho rozpočtu s cieľom zabezpe-
čiť uspokojenie čitateľských potrieb obyva-
teľov obce.

Čitatelia si majú možnosť vybrať najnovšie 
tituly románov pre ženy, historické romá-
ny, vybrať si môžu milovníci kuchárskeho 
umenia, domáci majstri, chovatelia, zá-
hradkári, pre deti sú k dispozícii poučné en-
cyklopédie a široký výber rozprávok. Kniž-
ničný fond je pravidelne doplňovaný o nové 
tituly. Knižnica úzko spolupracuje so ZŠ 
s MŠ Alekšince v rámci učebného procesu. 
Viac informácií nájdete na našej web strán-
ke www.aleksince.sk, v časti „Obec“, kde sú 
všetky knižné tituly uverejnené.
Všetci ste srdečne vítaní.

Obecná
knižnica

Naša dôchodcovská organizácia – teda jej vedenie plánovalo zájazd do Piešťan. Nakoľ-
ko sa uskutočnil farský zájazd do pútnického mesta Velehrad, kde sa zúčastnilo veľa 
našich členov, upustili sme od tohto plánu, pretože by sme nezaplnili autobus. Tento 
zájazd sa nám veľmi páčil, a preto ďakujeme aj my pánu farárovi, že výlet zorganizoval. 
Bolo tam všetko, omša  aj modlitby, kus histórie, krásny zámok v Buchloviciach, dobrí 
ľudia a dobrá nálada.

Dúfam, že už v jesenných a zimných mesiacoch sa nám podarí zorganizovať ďalšie kul-
túrne podujatia. o ktorých budeme našich členov informovať. 

predsedníčka ZO JDS

Pavlínka Hladká
Všetko najlepšie k 77. narodeninám!

n Mária Ťažká, 92 rokov
n Emil Gudába, 91 rokov
n Alfréd Vojnarovský, 85 rokov

Dôchodcovské okienko Záhradkári

Pozvánka na
Vianočné trhy
v Alekšinciach 
Je tu koniec leta a s ním pomaly začí-
najú prípravy na druhý ročník Vianoč-
ných trhov v Alekšinciach. Tento rok 
sme posunuli trhy skôr, a to na prvú 
decembrovú nedeľu 4. 12. 2016. Máme 
dobrú správu najmä pre deti, lebo v ten 
deň by mal prechádzať cez Alekšince 
svätý Mikuláš, ktorý sľúbil, že nás do 
kultúrneho domu príde pozrieť. 
Chystáme veľa noviniek, ktoré nebudeme 
v predstihu prezrádzať, ale na trhoch za-
ručene nájdete predvianočnú atmosféru, 
budete mať možnosť nakúpiť darčeky, 
doplnky a občerstviť sa vianočnými špe-
cialitami. Predajcovia sa môžu nahlásiť 
mailom na info@aleksince.sk alebo tele-
fonicky na tel. č. 0908 167 707. Vianočné 
trhy sú zamerané na domáce výrobky, 
prebytky z dvora, a preto budú upred-
nostnení najmä títo predajcovia. Dúfame, 
že sa zapoja všetky obecné organizácie 
a  spoločne pripravíme príjemné poduja-
tie. Ďalšie informácie budeme zverejňovať 
postupne na obecnej stránke, cez sociálne 
siete a obecný rozhlas.

Tešíme sa na vás. 

Ďakujeme za pozitívne ohlasy, ktoré dostá-
vame ohľadom publikácie o našej obci s ná-
zvom Alekšince – história a súčasnosť.

Na obecnom úrade alebo elektronicky na 
dobierku si môžete ešte stále zakúpiť knihu, 
rovnako je k dispozícií aj magnetka, ktorá 
bola vydaná pri príležitosti 860. výročia 
prvej písomnej zmienky o obci Alekšince.

NAŠA OBEC

Všetko krásne sa tu zdá
keď svieti slnko a či dážď padá
šuchot stromov vôňa buchiet
trávu kosí každý sused.

Žiť tu je úplne naj
táto obec je ako raj
stačí iba ľudí pár
s úsmevom vám dajú dar.

Stanica, obchod, kultúrny dom
a veľa podujatí v ňom
v kostole sa všetci stretneme
modlitbu si povieme.

Rodičia v Eurovate pracujú
na výlet s deťmi sa hotujú
iní v Nitre zasa robia
autom či autobusom sa tam vozia.

V našej škole veľa detí
smiech a radosť z nej vždy letí
Alekšince plné krás
príďte nás navštíviť zas.

Autor: Veronika Klištincová,
žiačka ZŠ s MŠ Alekšince

Nová publikácia 
o našej obciVážení čitatelia, milí záhradkári, pria-

telia, prihováram sa k vám pár vetami 
o menej známom ovocí. O drobnom ovo-
cí sme toho počuli už veľa, poväčšine ho 
aj poznáme a pochutnávame si na ňom. 
Zaoberáme sa pestovaním jahôd, ríbezlí, 
egrešov, malín, černíc a iných známych 
druhov drobného ovocia, ale neviem, či 
sú vám známe aj plody zemolezu. 

Zemolez patrí medzi ovocné druhy, ktorých 
výživový potenciál sa v súčasnosti využíva 
nedostatočne. Táto dynamická doba, v kto-
rej dnes žijeme, prináša modernizáciu nie-
len vo svete vedy a techniky ale aj v oblasti 
živých rastlín. Na trhu sa vyskytujú nové 
druhy rastlín, stromčekov, či plodov a me-
dzi ne práve zaraďujeme aj zemolez, ktorý 
radíme medzi bobuľovité rastliny. 

Konkrétne budeme hovoriť o zemoleze kam-
čatskom. Prirodzeným domovom tohto dru-
hu ( je ich až do 200), je Kamčatka. Z pes-
tovateľského hľadisla sa vyznačuje mnohými 
cennými vlastnosťami ako sú mrazuodol-
nosť, nenáročnosť a  vysoká adaptabilita 
k podmienkam prostredia. Pestujeme ho na 
všetkých druhoch pôdy, znáša sucho. Naj-
lepšie sa mu však darí na mierne kyslých až 
neutrálnych pôdach s dostatokom vlahy. Ze-
molez je svetlomilná rastlina. Hlavná cenná 
vlastnosť zemolezu spočíva v tom, že plody 
dozrievajú v  našich podmienkach medzi 
prvým ovocím, čím môžu predstavovať prvý 
prísun vitamínov v jarnom období. Zrelosť 
plodov dokonca predbehne aj jahody. Výho-
dou tohto kríka je, že môže byť pestovaný aj 
ako ker okrasný či dekoratívny, svojim vzhľa-
dom Vám môže skrášliť vašu záhradu a ako 

bonus vám poskytne aj úrodu. Najvhodnejšie 
obdobie na výsadbu zemolezu je jeseň. Krík 
posadíme, na úrodu si však počkáme až asi v 
treťom roku. Kvetné púčiky zvykne nasádzať 
už koncom marca, začiatkom apríla. Púčiky 
sa rozvinú na pomerne veľké , trubkovito 
až zvončekovito lievikovité kvietky, krásnej 
bieložltej farby. Po odkvete nastáva obdobie 
rastu plodov, ktoré sú podlhovasté, zelené 
ale veľmi rýchlo narastú do dĺžky aj 1-1,5 cm 
a začínajú sa sfarbovať do modra až tmavo-
fialova, zvyknú mať tmavú atramentovú far-
bu. Ich vzhľad je zaujímavý a chuť príjemná, 
od sladkej cez menej sladkú až horkastú.

Plody zemolezu obsahujú prirodzený obsah 
selénu, sacharidy, organické kyseliny, kyseli-
nu askorbovú, ďalej sa vznačujú významným 
obsahom pektínov, vitamin A, B a C, draslík, 
fosfor, vápnik, sodík, kremík, železo, horčík, 
meď, zinok aj jód, majú antiseptické vlastnosti. 
Plody sa poväčšine používajú čerstvé na pria-
my konzum alebo sa spracovávajú na šťavy, 
džemy, kompóty, či tonizujúce nápoje. Vhodné 
sú aj ako potravinárske farbivo. Čerstvé plody 
sa vyznačujú celkovo posilňujúcim, krvotvor-
ným a cievy posilňujúcim účinkom. Zemolez 
je významým doplnkom pri liečbe postihnu-
tých kostí a kĺbov, aj poruchách funkcií štítnej 
žľazy, pomáha tiež pri liečbe onkologických 
a kardiovaskulárnych ochorení. 

Zemolez kamčatský máme posadený aj my 
v našej záhrade a sme nadmieru spokojní. 
Prvé plody nám poskytuje skoro na jar, 
kedy náš organizmus je po zimnom období 
vyčerpaný a obsahuje vitamíny len v  ma-
lom množstve. Ak sa chcete nadopovať vita-
mínmi už skoro na jar, neváhajte a vysaďte 
si kríky i vo vašich záhradkách. 

ZO Slovenského zväzu záhradkárov
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Vážení spoluobča-
nia, milí priatelia 
dostáva sa vám 
do rúk naše tretie 
tohtoročné vydanie 
obecných novín. 

Čas neúprosne letí, máme za sebou letné obdo-
bie, jeseň klope na dvere. Pre väčšinu z nás to 
znamená zber úrody z našich záhrad a s tým 
sa vytvára každoročná otázka, čo so zelinou, 
koreňmi a inými suchými burinami. Začal som 
s touto problematikou, lebo vás chcem upozor-
niť na vypaľovanie v záhradách. Nielenže je to 
zakázané, ale svojim spoluobčanom zneprí-
jemňujeme život pálením buriny či haluziny, a 
to najmä, keď nám napadne zapáliť haluzinu 
v  poobedných hodinách, keď sa všetci vrátia 
z  práce domov, sadnú si na terasu a  chytajú 
posledné lúče slnka pri poobednom oddych po 
namáhavom dni. V našej obci je vytvorený 
priestor na uloženie buriny, drevín z ovocných 
stromov či kríkov, preto využite toto miesto. Po 
dohode s pracovníkmi obecného úradu vám 
bude toto miesto sprístupnené, bez starosti 
môžete odpad zo záhrad vyviesť a vyhnete sa 
susedským sporom, prípade inému sankčné-
mu postihu. Dokonca každý rodinný dom má 
smetnú nádobu hnedej farby, do ktorej tento 
odpad patrí a je vyvážaný v dvojtýždňových 
intervaloch, čo je pre bežnú domácnosť posta-
čujúce. Pevne verím, že tieto moje myšlienky si 
zoberiete k srdcu a vyhnete sa zbytočným ne-
príjemným situáciám a sporom.

Som veľmi rád, že sa nám podarilo ukončiť 
prvú stavebnú fázu na našej obecnej kana-
lizácii, po ukončení výkopových prác došlo 
i na spätné úpravy na našich komunikáciách 
a  k  potiahnutiu nového asfaltového koberca 
aj na miestach, kde bolo kanalizačné potrubie 
uložené niekoľko rokov. Zostala nám z časti 
ulica Kostolná, kde neboli vykonané spätné 
úpravy, pretože uložené kanalizačné potrubie 
je zvedené gravitačne smere ku kostolu, a tam 

je ukončené. V blízkej dobe budú zrealizované 
elektrické prípojky na prečerpávacie stanice 
a  následne budú zabudované prečerpávacie 
čerpadlá a technológia do ČOV, po týchto prá-
cach vás budeme informovať, ako postupovať 
s napojením sa na kanalizáciu. Obec sa bude 
uchádzať o  dotáciu na budovanie nových 
kanalizačných vetiev na rok 2017 a máme 
v úmysle po získaní finančných prostriedkov 
pokračovať v postupnom napájaní na existu-
júcu kanalizáciu. 

Vážení spoluobčania, milí priatelia, prišiel 
čas na to, aby sme si zveľadili priestranstvá 
pred svojimi domami podľa vlastných pred-
stáv na tých miestach, kde boli dokončené 
spätné úpravy po kanalizácii. Tieto miesta 
samozrejme reprezentujú nielen obec, ale aj 
nás všetkých, a je smutné keď čakáme na pra-
covníkov VPP alebo obecných zamestnancov, 
že prídu a pokosia zeleň pred našimi doma-
mi. Kosenie na verejných priestranstvách sa 
vykonáva, je však pravidlom, že po skončení 
kosenia obce, môžu títo pracovníci opätovne 
začať na miestach, kde pred cca dvomi týžd-
ňami začali. Približne toľko trvá pokosenie 
celej našej obce a je to na úkor iných prác, 
ktoré by bolo nutné vykonať. Preto vás tou-
to cestou žiadam, zamyslime sa nad týmito 
mojimi slovami a priložme aj my všetci ruku 
k dielu. Verte mi, z nikoho neubudne a bu-
deme sa cítiť lepšie, keď sa prejdeme po obci 
a miesta pred našimi domami budú uprave-
né. Sú miesta v obci, kde si obyvatelia sami 
od seba zveľaďujú priestranstvá, či už pred 
domami alebo okolo nich, z takých si berme 
príklad. Týmto všetkým patrí moje ďakujem. 
Vyhnime sa sedeniu na lavičke pred domom, 
kde nás spoza zeliny nie je ani vidieť, a roz-
právame o tom, ako sme sa „za komunistov“ 
narobili, nie je rok 1989 ale rok 2016.

Vážení spoluobčania, od apríla sme prešli na 
nový systém zberu separovaných odpadov. 

Slovo starostu obce Čas ukáže, ako sa nám darí separovať. Často 
sa stáva, že po zbere papiera alebo bioodpadu 
sú vznesené sťažnosti, že vám nebol vyvezený 
papier či bioodpad voľne položený vedľa smet-
nej nádoby. Chcem vás upozorniť, že bioodpad 
uložený v igelitových vreciach alebo dokonca 
igelitové vrece plné zeliny vložené v smetnej 
nádobe hnedej farby vám nemôžu byť vyve-
zené z jediného dôvodu, že tento odpad končí 
v  kompostovisku a neprechádza ďalším trie-
dením. Z tejto príčiny vám nie je vyvezený, 
nakoľko igelitové vrece nepatrí do bioodpa-
du, a rovnako aj papier uložený v igelitových 
taškách či vo vreciach vám nebude odobratý. 
Na konci kalendárneho roku bude tento spôsob 
zberu vyhodnotený a pevne verím, že ako obec 
budeme na popredných miestach, čo sa týka 
separovania. V prípade separovania plastov, 
plechoviek a obalov z potravín, ktoré patria 
do žltej smetnej nádoby pri intenzite vývozu 
štyri až päť týždňov, je táto smetná nádoba 
nepostačujúca, čo si plne uvedomujem. Taký-
to odpad môžete ukladať do igelitových vriec 
a tieto spolu vykladať vedľa žltej smetnej nádo-
by. Pokiaľ nevyužívate hnedú smetnú nádobu 
na bioodpad, môžete aj do nej uskladniť plasty 
a pri vývoze vám takáto smetná nádoba bude 
vyvezená spolu so žltou. Na označenie hne-
dej nádoby, že sa v nej nachádzajú plasty, je 
vhodné pod otvárací poklop v deň vývozu dať 
priečne plastovú fľašu, ktorá upozorní posádku 
smetiarskeho auta, že v hnedej smetnej nádobe 
sa nachádzajú plasty.

Vážení spoluobčania, v tomto čísle obecných 
novín som svoj priestor na slovo starostu obce 
venoval najčastejším témam, ktoré rozoberám 
s vami pri osobných stretnutiach v obci. Pevne 
verím, že moje myšlienky padnú na úrodnú 
pôdu a namiesto susedských ťahaníc si nájde-
me čas nato, aby sme sa so susedom cez plot 
porozprávali a nie po sebe kričali a dokazovali 
si, „kto je väčší chlap“, či výrečnejšia gazdinka...

s pozdravom a úctou,
starosta obce Radoslav Ťapušík

Rekonštrukcia a modernizácia 
obecného rozhlasu
V priebehu leta prebehla rekonštrukcia a mo-
dernizácia obecného rozhlasu. Zakúpená bola 
nová rozhlasová ústredňa, tri kusy bezdrô-
tových prijímačov a šesť reproduktorov. Od 
18.8.2016 bola spustená prevádzka, a zároveň 
bol miestny rozhlas rozšírený do častí Lahne a 
Hlboká cesta. Dúfame, že vďaka tomuto kroku 

budú občania v týchto častiach viac informo-
vaní o dianí v obci ako doteraz.

Práce na miestnom cintoríne
Stavebné práce súvisiace s úpravou hrobo-
vého miesta môžu vykonávať jednotlivci 
aj živnostníci a iní podnikatelia na žiadosť 
nájomcu hrobového miesta, len po predchá-
dzajúcom písomnom súhlase prevádzkova-

teľa pohrebiska. Povolenie na práce vydáva 
nájomcovi prevádzkovateľ. Prevádzkovate-
ľom cintorína v našej obci je obec Alekšince. 
Na povolení musia byť vyznačené všetky 
práce a zmeny, ktoré sa majú na hrobovom 
mieste vykonať. Nájomca odovzdá zhoto-
viteľovi prác toto povolenie a ten sa ním 
preukáže prevádzkovateľovi pri vstupe na 
pohrebisko. Bez tohto povolenia zhotoviteľ 
nesmie začať práce na hrobovom mieste. 

Zhotoviteľ je povinný prevádzkovateľovi 
oznámiť termín začatia a ukončenia prác. 
Zhotoviteľ, ktorý na svoju prácu pri úpra-
ve hrobového miesta potrebuje doviezť 
materiál motorovým vozidlom, je povinný 
vyžiadať si povolenie od prevádzkovateľa. 
Vjazd motorovým vozidlom na cintorín je 
spoplatnený sumou 2,00 €.
Žiadosť o povolenie stavebných prác na miest-
nom cintoríne nájdete na našej web stránke 
www.aleksince.sk, v časti „Užitočné info“ ale-
bo priamo na obecnom úrade u p. Cebovej.

Oznámenie o usporiadaní ve-
rejného kultúrneho podujatia
Usporiadateľ verejného kultúrneho poduja-
tia musí podať oznámenie najmenej sedem 
dní pred konaním podujatia. Zodpovedá 
za zachovanie poriadku počas priebehu 
podujatia, za dodržiavanie príslušných au-
torskoprávnych, daňových, zdravotno-hy-
gienických, požiarnych, bezpečnostných 
a  iných právnych predpisov. Zároveň je 
usporiadateľ povinný zabezpečiť, aby nad-
merný hluk nerušil obyvateľov bývajúcich 
v okolí prevádzky, kde sa bude podujatie 
konať a po 22.00 hod. bude hudobná pro-
dukcia stíšená tak, aby tým nebol rušený 
nočný pokoj.  Tlačivo nájdete na našej web 
stránke www.aleksince.sk, v časti „Užitočné 
info“ alebo priamo na obecnom úrade.

Vyjadrenie o kvalite obecnej 
vody
Jedným z cieľov starostu a poslancov obec-
ného zastupiteľstva v tomto volebnom ob-
dobí je zvýšenie kvalitnej pitnej vody. Na 
základe rozborov pitnej vody prebehli kon-
zultácie s odborníkmi, ktorí navrhli rôz-
ne technologické riešenia na odstránenie 
zafarbenia. Kvalita pitnej vody pravidelne 
vyhovuje hodnotám laboratórnym uka-
zovateľov. Dostali sme cenové ponuky na 
komplexnú filtráciu obecnej vody, ktorá by 
odstránila dané sfarbenie pitnej vody. Spo-
lu s odborníkmi zo Západoslovenskej vodá-
renskej spoločnosti sme dospeli k záveru, že 
správnym postupom odpúšťania vody by sa 
časom malo prečistiť potrubie. Touto metó-
dou by sa malo zafarbenie pomaly strácať.
Vyjadrenie k danej problematike:
Koncentrácia Fe a Mn vo vodnom zdroji ne-
prekračujú hodnoty koncentrácie Fe 0,5 mg/l 
a Mn 0,2 mg/l stanovené v Nariadení vlády 
č.354 / 2006 Z. z. „Nariadenie vlády Slovenskej 
republiky, ktorým sa ustanovujú požiadavky 
na vodu určenú na ľudskú spotrebu a kontro-
lu kvality vody určenej na ľudskú spotrebu“ 
(v znení č. 496/2010 Z. z.), zo dňa: 10. 5. 2006, 
platný od: 1. 6. 2006, účinný od: 1. 1. 2011 (po-
chádzajú z geologického podložia a nespôsobu-
jú nežiaduce zhoršenie senzorických vlastností 
vody), čím nevzniká dôvod na vybudovanie 

úpravne vody na ich odstraňovanie.
Zákal vznikajúci vo vodovodnej sieti nie je 
tvorený len zrazeninami Fe a Mn a je ho mož-
né eliminovať údržbou vodovodného potru-
bia cyklickým dostatočným preplachovaním. 
Pri preplachovaní je potrebné dodržiavať zá-
sady preplachovania, a to najmä dostatočnú 
rýchlosť vody v potrubí a preplach vykonávať 
podľa možnosti vždy smerom od začiatku vo-
dovodnej siete v smere prúdenia vody.“
V priebehu najbližších týždňov plánujeme 
dať spraviť rozbor vody priamo vzorkou zo 
studne, aby sme si zistili, či je pitná voda 
zafarbená už v zdroji, alebo ten proces pre-
bieha až v sieti. V najbližšom vydaní vás bu-
deme informovať o výsledku rozboru a roz-
hodnutí o riešení daného problému.

Drobný stavebný odpad
Zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch priniesol 
zmeny v právnej úprave drobných staveb-
ných odpadov (DSO). Podľa § 81 ods. 20 je 
obec povinná zaviesť pre DSO množstvový 
zber, pri ktorom sa platí miestny poplatok 
v priamej závislosti od množstva vyprodu-
kovaného odpadu. Podľa VZN č. 04/2015 o 
miestnych daniach a o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpa-
dy na území obce Alekšince, obec Alekšince 
určuje sadzbu miestneho poplatku za drobné 
stavebné odpady vo výške 0,045 € za kg.

UZNESENIA z 14. rokovania – 
9. riadneho zasadnutia Obecného zastu-

piteľstva obce Alekšince 
zo dňa 10.6.2016

 Uznesenie č. 201/2016
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Anna Moravcová, Bohumil Kišac
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Ing. Pavel Božik, Peter Čačaný, určenie 
zapisovateľa: Valéria Skokanová 
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov (Ospravedlnený: Du-
šan Kotúč)
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 202/2016
schvaľuje program 14. zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva – 9. riadneho zasadania
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 203/2016
berie na vedomie prezentáciu spol. Vý-

chodoslovenská energetika a.s. - Moderné 
osvetlenie aj pre malé obce
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 204/2016
berie na vedomie priebežné plnenie uznesení
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 205/2016
zamieta žiadosť Dušana Rigu na prístavbu to-
aliet a kúpeľne na pozemku vo vlastníctve obce
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 206/2016
schvaľuje zámer predaja majetku obce 
Alekšince časť parcely č. 114/1 – orná pôda, 
evidovanú Správou katastra Nitra na mape 
určeného operátu ako parcela registra „C“ „ 
v k. ú. Alekšince na LV č. 608
HLASOVANIE: ZA: 5 – Ing. Anton Kušnír, 
Ing. Andrej Lipka, Ing. Pavel Božik, Bohu-
mil Kišac, Anna Moravcová, 
PROTI: 0, ZDRŽAL SA: 1 – Peter Čačaný
 Uznesenie č. 207/2016

schvaľuje nainštalovanie klimatizačného 
zariadenia v 15 b.j. byt č.B/I/1/ u nájomcu 
p. Moniky Valentovej na náklady nájomcu
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 208/2016
ukladá Komisii pre výstavbu, ŽP a ochranu 
verejného poriadku prerokovať žiadosť p. 
Miroslava Vašša o opravu miestnej komu-
nikácie parc.č. 114/31 
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 209/2016
schvaľuje žiadosť Ľubomíra Bucha, Lužianky, 
o zaradenie pozemkov nachádzajúcich sa v lo-
kalite – chotárna časť Krivé diely parcelné č. 
518/1, 518/2, 518/3, 518/4, 518/5 a 518/9 evi-
dované v KN-E katastra nehnuteľnosti, kat.úz. 
Alekšince do územného plánu obce Alekšince 
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 210/2016
berie na vedomie správu hlavného kon-
trolóra obce Alekšince k Záverečnému účtu 

Uznesenia obecného zastupiteľstva
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obce Alekšince k 31.12.2015
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 211/2016
schvaľuje 
a) Záverečný účet Obce Alekšince za rok 2015 
v plnom rozsahu v súlade s § 16 ods. 10 písm. 
a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov s výrokom celoročné hospodá-
renie Obce Alekšince za rok 2015 bez výhrad
b) prebytok rozpočtu Obce Alekšince podľa 
§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov vo výške 155 777,60 €, uspo-
riadanie finančných vzťahov podľa § 16 ods. 
6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov vo výške 46 
254.29 €, zostatok finančných operácií za 
rok 2015 vo výške 9 827,77 € v súlade s § 
15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samo-
správy a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov
c) prevod do rezervného fondu Obce 
Alekšince vo výške 54 195.37 €
d) prevod zostatku prebytku hospodárenia 
v sume 65 155,71 € do:
- fondu obce (rozvoj obce) v sume 50 000 €
- fondu obce (reprezentovanie obce) v sume 
15 000,00 €
- fondu finančnej zábezpeky v sume 155,71 €
berie na vedomie hodnotene plnenia 
programov Obce Alekšince v súlade s § 16 
ods. 5 písm. g) zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samo-
správy v znení neskorších predpisov
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 212/2016
berie na vedomie úpravu rozpočtu RO 
č.2/2016– presun rozpočtových prostried-
kov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa 
nezmenia celkové príjmy a celkové výdavky.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 213/2016
berie na vedomie úpravu rozpočtu RO 
č.3/2016– presun rozpočtových prostried-
kov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa 
nezmenia celkové príjmy a celkové výdavky.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 214/2016
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.4/2016 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov 
podľa priloženého návrhu

HLASOVANIE: ZA: 5 – Ing. Anton Kušnír, 
Ing. Pavel Božik, Peter Čačaný, Bohumil Ki-
šac, Anna Moravcová, 
PROTI: 0, ZDRŽAL SA: 1 – Ing. Andrej Lipka
 Uznesenie č. 215/2016
schvaľuje vyradenie neupotrebiteľného 
majetku ZŠ s MŠ Alekšince podľa predlože-
ného návrhu
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 216/2016
schvaľuje VZN č. 1/2016 o nakladaní s ko-
munálnymi odpadmi a drobnými staveb-
nými odpadmi na území obce Alekšince aj 
s pripomienkami
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 217/2016
schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra obce Alekšince na 2. polrok 2016
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 218/2016
a) schvaľuje zámer obstarania nového 
územného plánu obce Alekšince
b) poveruje starostu obce verejným obsta-
rávaním na architekta spracovania nového 
územného plánu obce Alekšince
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 219/2016
berie na vedomie informáciu o prípravách 
860. Výročia prvej písomnej zmienky o obci 
Alekšince
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 220/2016
schvaľuje zámer predaja obecného majetku 
– Drvič drevnej hmoty
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 221/2016
schvaľuje majetkovoprávne usporiadanie 
pozemku pod stavbou vo verejnom záujme, 
ktorou je chodník pre peších – mostík cez 
potok Pančava ,pozemok je evidovaný na 
KNE parcele č. 594/7, orná pôda o výmere 
386 m2 , LV č.1085 , kat. úz. Alekšince vo 
vlastníctve Slovenskej republiky v správe 
Slovenského pozemkového fondu 
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci

UZNESENIA z 15. rokovania – 
6. mimoriadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 8.8.2016

 Uznesenie č. 222/2016
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Bohumil Kišac, Ing. Pavel Božik
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Anna Moravcová, Dušan Kotúč, určenie 
zapisovateľa: Valéria Skokanová
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 5 poslancov, (Ospravedlnení: Ing. 

Anton Kušnír, Ing. Andrej Lipka)
HLASOVANIE: ZA: všetci prítomní 5 
poslanci 
 Uznesenie č. 223/2016
schvaľuje program 11. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 5. mimoriadneho zasadania
HLASOVANIE: ZA: všetci prítomní 5 poslanci
 Uznesenie č. 224/2016
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.5/2016 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov 
podľa priloženého návrhu
HLASOVANIE: ZA: 4 – Ing. Pavel Božik, Pe-
ter Čačaný, Anna Moravcová, Dušan Kotúč. 
PROTI: 0, ZDRŽAL SA: 1 – Bohumil Kišac
 Uznesenie č. 225/2016
a) súhlasí so zriadením vecných bremien, 
za odplatu dohodnutú oboma zmluvnými 
stranami vo výške 6€/m2 na pozemky v za-
stavanom území obce a za odplatu dohod-
nutú oboma zmluvnými stranami vo výške 
1,5€/m2 na pozemky mimo zastavaného 
územia obce. Vecné bremená budú zriade-
né v prospech spoločnosti Západoslovenská 
distribučná, a.s. Ide o nasledovné nehnuteľ-
nosti - par.č. 703/2, LV 608, výmera 5 143 
m2, ostatné plochy a par.č. 703/1, LV 608, 
výmera 1 500 m2, ostatné plochy
b) schvaľuje návrh Zmluvy o budúcej 
zmluve o zriadení vecných bremien na elek-
trické zariadenia a rozvody, ktoré budú rea-
lizované v rámci stavby: „NA_ALEKŠINCE, 
LAHNE, TS, NNK, VNK“
HLASOVANIE: ZA: všetci prítomní 5 poslanci 
 Uznesenie č. 226/2016
schvaľuje zámer odpredaja pozemku z ma-
jetku obce Alekšince podľa § 9a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Z. z. o majetku obce v 
znení neskorších predpisov ako prípad hodný 
osobitného zreteľa, časť pozemku z C-KN parc. 
č. 114/1 – orná pôda presná výmera bude sta-
novená geometrickým plánom , vedenej na LV 
č. 608 vo výlučnom vlastníctve obce Alekšin-
ce, v prospech Alexandry Mišákovej, bytom 
Alekšince č. 380. Cena za odpredaj bude schvá-
lená na nasledujúcom zasadaní. Odôvodnenie: 
osobitný zreteľ spočíva v skutočnosti, že ide o 
susediacu parcelu s parcelou C-KN číslo 75 vo 
výlučnom vlastníctve žiadateľky, na ktorej má 
žiadateľka zámer výstavby rodinného domu. 
Odkúpením predmetnej časti nehnuteľnosti 
získa jediný možný prístup k pozemku v jej 
vlastníctve. Pozemok je toho času pre obec inak 
nevyužiteľný. Zámer sa schvaľuje trojpätinovou 
väčšinou prítomných poslancov.
HLASOVANIE: ZA: všetci prítomní 5 poslanci 

Spracoval: Ing. Anton Kušnír

Po obnovení vydávania Alekšinských novín 
bol na obecnej stránke spustený prieskum 
s otázkou: „Ako sa vám páčia obnovené 
Alekšinské noviny ?” 
Prieskum trval od 30.6.2015 do 21.7.2016 
a ďakujeme všetkým, ktorí sa ho zúčastnili. 
Veľmi sa páčia obnovené Alekšinské noviny 
až 39% hlasujúcim v prieskume, pozitívnu 
zmenu vidí 24%. Naopak, nepáčia sa 15% 
zúčastneným na prieskume. Možnosť iné 
vyžilo 11% hlasujúcich, z ktorých vyberáme 
reakcie:
„Dobrý deň. Obnovené Alekšinské noviny si 
po „novom“ s radosťou otváram a začítam sa 
do nich. V starom vydaní to bol iba papier 
do zberu.”

„Práca starostu by mala byť videná na obci, 
noviny považujem za prežitok predchádza-
júceho starostu, keď nebolo veľa vidieť na 
obci, aspoň sa napísalo v novinách. Ušetre-

Výsledky prieskumu o obnovených Alekšinských novinách

né peniaze by sa mohli použiť rozumnejšie, 
nakoľko práca terajšieho starostu o obec je 
viditeľná. Skôr sa mi páči stránka obce.”

„Väčšie fotografie by mali byť.”

„Poďakovať treba tým ľuďom, ktorí sa o no-
viny starajú, sú ozaj dobré!”

„V poslednom čísle ma zaujal článok o židov-

skom cintoríne a aj keď kusé ale predsa len 
nejaké informácie o tejto komunite, pretože 
napriek môjmu veku sú to prvé informácie 
o tejto téme, ktorá dlho bola tabu. Ďakujem 
a fandím vám.”

Aktuálne máme na obecnej stránke 
prieskum: „Ako sa Vám páči publikácia 
o  našej obci s názvom Alekšince história 
a  súčasnosť obce?” Chceli by sme vás po-
prosiť o zahlasovanie v danej ankete. Veľmi 
radi sa dozvieme váš názor a pomôžete sa 
nám zlepšiť. Ďakujeme. 

n Veľmi sa mi páčia
n Pozitívna zmena, ale ešte by to chcelo 
       vylepšiť
n Nevidím rozdiel
n Nepáčia sa mi
n Iné

39%

24%
11%

15%
11%

Ako sa Vám páčia obnovené Alekšinské noviny?

Obec Alekšince
Obecný úrad, Školská č. 389, 951 22

Č.j.: 2016/649 V obci Alekšince 12.09.2016                           Vybavuje: Skokanová, Tel: 037/ 7822126

Oznámenie o začatí prípravných prác  „Územného plánu obce Alekšince“
Obec Alekšince ako obstarávateľ „územného plánu obce“  oznamuje

dotknutým orgánom štátnej správy, dotknutým obciam, fyzickým a právnickým osobám a ostatnej verejnosti v obci Alekšince, v súlade s ustano-
vením § 19 b/ zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku /stavebný zákon/ v znení neskorších predpisov, že boli začaté 
prípravné práce ako úvodná etapa celého ďalšieho procesu obstarávania územnoplánovacej dokumentácie vyššie uvedenej obce.

Tento oznam bude zverejnený na obecnej tabuli obce v lehote od  12.09.2016 do 14.10.2016
a zaslaný organizáciám, orgánom štátnej správy, samosprávy a právnickým a fyzickým osobám, ktoré sa podieľajú na využívaní územia /podľa 
priloženého rozdeľovníka/. 

Žiadame vás o poskytnutie informácií o podkladoch, ktoré súvisia s celým katastrálnym územím obce, a ktoré by mali byť zapracované do územno-
plánovacej dokumentácie. Zároveň vás žiadame o písomné požiadavky vašich jednotlivých odborov a oddelení na riešenie problematík verejného 
záujmu a najmä o zakreslenie jestvujúcich priestorových javov (napr. jestvujúce zariadenia vo vašej správe, ochranné pásma, jestvujúce objekty vo 
vašej správe, pripravované investície v území a pod.). Tieto jestvujúce javy vás žiadame aj popísať alebo inak identifikovať.

Vaše požiadavky a informácie budú podkladom pre vypracovanie Prieskumov a rozborov obce a Zadávacieho dokumentu pre návrh ÚPNO Alekšince.

Obecný úrad obce Alekšince (v zastúpení Radoslavom Ťapušíkom, starostom obce) poveril spracovaním územnoplánovacej dokumentácie Ing. 
arch. Vlastu Čamajovú, autorizovanú architektku - Žiar nad Hronom, Mobil: 0910 177 809.

Požadované informácie a podkladové údaje, vrátane mena a telefónneho čísla kontaktnej osoby spôsobilej podať informácie v prípade potreby 
doplňujúcich informácií, zašlite na adresu obecného úradu.

Za včasnú spoluprácu vopred ďakujeme. S pozdravom Radoslav Ťapušík,  starosta obce
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Triedenie je hračka, myslia si Slováci. 
Mnohí ale nevedia, aký odpad do akého 
kontajnera patrí.
Slováci triedia málo. Hovoria to výsledky 
štúdií európskeho štatistického úradu Eu-
rostat. Z celkového odpadu putuje len asi 6 
% na recykláciu, 12 % končí v spaľovni, 6 % 
sa kompostuje, ale až 76 % končí na sklád-
kach. Často aj nelegálnych. Táto štatistika 
radí Slovensko na chvost EÚ v nakladaní 
s odpadom.
Farebná abeceda triedenia
Nový zákon o odpadoch priniesol štyri 
základné farby kontajnerov. Žltá je určená 
na plasty, modrá na papier, zelená na sklo, 
červená na kovy (u nás máme plasty a kov 
spolu).  Zákon však povoľuje, aby sa via-
ceré komodity triedili spolu, do jedného 
kontajnera. Závisí to od technickej infraš-
truktúry a zavedeného systému v tom-kto-
rom regióne. 
Plastovú fľašu zošliapnuť
Mnohé plastové obaly sú objemné a zabe-
rajú značnú časť v kontajneroch. Preto skôr 
než vhodíte plastové fľaše alebo nápojové 
kartóny do kontajnera, zmenšite ich objem. 
Napríklad zošliapnutím. Obaly z potra-
vín nie je potrebné umývať úplne do čista, 
tým by ste boli z hľadiska plytvania vody 
neekologickí, skôr tu hrá rolu zápach, hlo-
davce a možné nákazy. Pri recyklácii plasty 
prejdú čistiacim procesom. Nemali by však 
byť hrubo znečistené od mastných olejov či 

pást, nebezpečných látok, zeminy a farieb. 
Do plastov patria číre aj farebné fólie, vrecká,  
igelitové tašky, fľaše a fľaštičky z kozmetic-
kých a čistiacich prípravkov, vrecká z mlieka, 
obaly z jogurtov, vedrá, či obaly z CD. Do žl-
tej nádoby môžete pokojne hodiť aj polysty-
rén, ktorý vám zostal doma po nákupe elek-
troniky a iných tovarov. Ak je nadrozmerný, 
odneste ho na najbližší zberný dvor. Určite 
však do plastov nepatria pneumatiky, duše 
z bicyklov a iné gumené predmety.
Papier náš odveký, nehádzať zmoknutý
Papier je možné recyklovať päť až sedem-
krát za sebou. Triedime ho suchý a čistý. Do 
modrého kontajnera určeného na papier 
môžete vhadzovať  papierové obaly, noviny, 
časopisy, knihy bez pevnej väzby, zošity, lis-
ty, kancelársky papier, lepenku, papierové 
krabice (zošliapnuté), rozložené kartóny, 
katalógy, letáky, plagáty, obálky, pohľadni-
ce, ba aj krepový papier. Nepatria sem však 
nápojové kartóny, silne znečistený či mast-
ný papier, papier s hliníkovou fóliou, vosko-
vaný papier, obaly na mrazené potraviny, 
škatuľky od cigariet (s výnimkou kartóno-
vej časti), kopírovací papier či termopapier 
(používaný najmä na účtenky). Mokrý pa-
pier rýchlo plesnivie, preto ho netriedime.
Sklo do zelených kontajnerov
Vratné fľaše sú už dnes na ústupe. Napriek 
tomu je dôležité sklo zhodnocovať. Je to totiž 
surovina, ktorú možno recyklovať doneko-
nečna. Do kontajnera so sklom môžete uk-

ladať rôzne sklenené nádoby, fľaše, poháre, 
fľaštičky z kozmetiky či liekov (samozrejme 
bez plastových či kovových uzáverov), skle-
nené črepy alebo okenné sklo bez rámov. Do 
zeleného kontajnera však nepatria zrkadlá, 
pozlátené a pokovované sklo, žiarovky a žia-
rivky, drôtené sklo, autosklo, technické sklo, 
sklo s obsahom chemických látok, TV obra-
zovky a monitory, porcelán, keramika, dy-
mové sklo a ani plastové štuplíky a korky zo 
sklenených fliaš.
Kovové ale nie objemné
Ako sme už spomínali, kovové obaly je 
možné zbierať spolu s plastami a nápojový-
mi kartónmi. Môžete vhadzovať plechovky, 
konzervy, kovové súčiastky, drôty a káble 
(bez bužírky), alobal či starý kovový riad. 
Konzervy a plechovky pred vyhodením do 
nádoby je vhodné vypláchnuť, aby v nich ne-
zostali zvyšky jedál. Nepatria sem však tuby 
z krémov a pást, chemicky znečistené kovy, 
mäkké vrecká z kávy a instantných polievok. 
V triedení nám poradí www.triedime.sk
Umývate si zuby, minula sa vám pasta a vy 
sa rozhodujete kam s tubou? Do komunálu? 
Do žltého kontajnera? Alebo ste si s pria-
teľmi na párty objednali pizzu a papierový 
obal z nej je mastný? Kam s ním? Pre ta-
kých, ktorí si odpoveďou nie sú istí, existuje 
stránka www.triedime.sk, ktorá nielen in-
štruuje, kam s ktorým druhom odpadu, ale 
odhaľuje „život“ odpadu po jeho vyhodení 
do správneho kontajnera na triedený zber.

zdroj: ENVI - PAK - organizácia zodpoved-
nosti výrobcov

Viete ako správne triediť ?

Spaľovanie odpadu zo záhrad a vypaľova-
nie porastov je najmä na jeseň mimoriad-
ne aktuálna téma. I keď sa nájdu takí, ktorú 
dokážu založiť „burinovú“ vatru v každom 
ročnom období, predsa len sa v týchto me-
siacoch páli častejšie. Iste sa každému z nás 
stalo, že trpel bezohľadným pálením zá-
hradného odpadu práve vo chvíli, keď po 
ústupe dennej horúčavy konečne otvoril 
okná, aby do domu vpusti čerstvý vzduch 
alebo si sadol s kávou na terasu s vidinou 
večerného relaxu. Na obecnom úrade sme 
sa informovali o legálnych možnostiach 
nakladania s  týmito druhmi odpadov 
a o prípadných sankciách za spaľovanie.

Ak ste zvedaví, či existujú nejaké zákonné 

akékoľvek vypaľovanie a spa-
ľovanie je zakázané. Ešte ďalej 
ide však Občiansky zákonník, 
ktorým sa môžete oháňať, ak 
vás susedia obťažujú hlučnými 
diskotékami, nasmerujú zvod 
ríny na váš pozemok alebo vás 
obťažujú neznesiteľným zápa-
chom napríklad zanedbávaním 
chovu hospodárskych zvierat: 
„Občiansky zákonník, kde sa v 
§127 uvádza aj, že „vlastník veci 
sa musí zdržať všetkého, čím by 
nad mieru primeranú obťažoval 
iného alebo čím by vážne ohro-
zoval výkon jeho práv. … Nesmie nad mieru 
primeranú pomerom obťažovať susedov hlu-
kom, prachom, popolčekom, dymom, plyn-
mi, parami, pachmi, pevnými a tekutými 
odpadmi, svetlom, tienením a vibráciami…“

Spaľovanie akéhokoľvek odpadu je teda zá-
konne nemožné. Neriešime len spaľovanie 

podmienky pre spaľovanie záhradného 
odpadu, musíme vás sklamať: „V súčas-
nosti je v platnosti niekoľko zákonov, ktoré 
vypaľovanie trávy, porastov bylín a kríkov 
ako aj spaľovanie odpadov zo záhrad 
a domácnosti zakazujú. Je to zákon o od-
padoch 223/2001 o  odpadoch v znení no-
viel, ktorý zakazuje zneškodňovať všetok 
zelený odpad zo záhrad, parkov, cintorínov 
a iných verejných priestranstiev, ktorý mu-
síme zhodnocovať napr. kompostovaním. 
Iný odpad (napr. plasty, papier, sklo…) sa 
môže zneškodňovať iba v  zariadeniach, 
ktoré sú k tomuto účelu špeciálne vybu-
dované (separačné linky, riadené skládky 
odpadov, spaľovne odpadu). Špeciálne platí 
zákaz zneškodňovať odpad zo záhrad, par-

biologického odpadu ako je haluzina či bu-
rina zo záhrad. Často sú naše záhrady za-
morené nebezpečným, toxickým dymom 
spôsobením pálením plastov či pneumatík. 
Pritom máme v obci funkčný separovaný 
zber, kde sa dá takmer všetok spaľovateľ-
ný odpad pohodlne odovzdať. Ako sa však 
môžeme brániť, ak nás obťažuje nezákon-

kov, cintorínov, verejnej zelene a pod, a to 
od 1. januára 2006. Tento „zelený“ odpad 
je možné iba zhodnocovať napr. komposto-
vaním. Ďalej je to zákon NR SR č. 314/2001 
o požiarnej ochrane, ktorý zakazuje zakla-
dať oheň tam, kde môže dôjsť k jeho roz-
šíreniu a  ďalej zakazuje vypaľovať porasty 
bylín, kríkov a  stromov zákon NR SR č. 
438/2002 Z.z. ktorým sa mení a dopĺňa zá-
kon č. 315/2001 o Hasičskom a záchrannom 
zbore a mení zákon NR SR č. 314/2001 Z.z. 
o  ochrane pred požiarmi. V neposlednom 
rade, spaľovaním biologicky rozložiteľného 
odpadu zo záhrad dochádza často k poruše-
niu VZN obce Alekšince č.4/2007, paragraf 
1 ods.1.1.“
Z citovaných zákonov jasne vyplýva, že 

né spaľovanie?

„V prípade porušenia zákona 
o odpadoch má v právomoci 
zakročiť obec, ak bol porušený 
zákon o ochrane pred požiarmi, 
tak je to v kompetencii Okres-
ného riaditeľstva Hasičského a 
záchranného zboru. Občania sa 
môžu obrátiť o pomoc na Poli-
cajný zbor Slovenskej republiky 
alebo na starostu obce. Ak to 
bude možné, tak urobí dohovor 
na mieste. Taktiež sa môžete 
obrátiť na hasičov, ak ide o veľký 

oheň a hrozí nebezpečenstvo jeho rozšírenia. 
Posledný krok, ktorý môžete urobiť je podať 
žalobu na súd. Pred podaním žaloby by ste 
najprv mali najlepšie písomne susedov na 
obťažovanie dymom upozorniť a vyzvať ich, 
aby s tým prestali (kópiu výzvy si treba ne-
chať, použije sa ako dôkaz).“

Veronika Tylková

Spaľujete burinu? Porušujete zákon!

V mesiaci august bola kuchyňa kultúrneho 
domu vynovená vďaka dotácii z Minister-
stva financií SR, ktorá nám bola poskytnutá 
na základe uznesenia vlády č. 531 zo dňa 
30.9.2015. Za poskytnuté finančné pro-
striedky sa zakúpil do kuchyne kultúrneho 
domu elektrický sporák, umývačka riadu, 
dve chladničky a regál na odkladanie riadu. 
Teší nás, že po vynovení kuchyne v kultúr-
nom dome bude obec poskytovať kvalitnej-
šie služby pre našich občanov pri príležitos-
ti ich životného jubilea, svadby... ako aj pri 
rôznych kultúrnych podujatiach.

Rekonštrukcia kuchyne v kultúrnom dome
Výzva

na predkladanie žiadosti
na poskytnutie dotácií

na podporu kultúry a športu
z rozpočtu obce Alekšince.
   Obec Alekšince zastúpená štatutárom obce 

Radoslavom Ťapušíkom oznamuje spoločenským 
organizáciám, ktoré pôsobia v našej obci, že majú 

možnosť
predložiť žiadosť

na poskytnutie dotácií
na svoju činnosť z rozpočtu

 obce Alekšince.  
Žiadateľ predloží v stanovenom termíne: 

do 15. novembra  v danom kalendárnom  roku 
na Obecný úrad Alekšince kompletnú žiadosť 

v dvoch vyhotoveniach a to prostredníctvom pošty 
alebo osobne do podateľne obecného úradu. 

Žiadosť o dotácie z rozpočtu obce ako aj bližšie 
informácie o poskytovaní dotácií  nájdete na 

http://www.aleksince.sk/obec/organizacie/ 
vo VZN č. 2/2005, kde je  umiestnená aj 

Žiadosť o dotácie z rozpočtu obce.
Žiadosť je nutné predkladať v priloženom 
tlačive, iná žiadosť sa nebude akceptovať.
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Vďaka iniciatíve obce a jej poslancov sa 
môžeme popýšiť vynoveným zariadením 
v školskej kuchyni. Touto cestou sa chcem 
poďakovať za panie kuchárky, za všetkých 
stravníkov ako aj za vedenie školy, že počas 
letných prázdnin prebehla v školskej ku-
chyni rozsiahla rekonštrukcia.

Obec Alekšince požiadala a získala finanč-
né prostriedky od Ministerstva financií 

formou dotácie na „Rekonštrukciu a vyba-
venie kuchyne v základnej škole“ a zo získa-
ných prostriedkov zakúpila nové vybavenie 
do školskej kuchyne. Panie kuchárky sa te-
šia nielen z nových strojov na varenie, peče-
nie ale aj z novej profesionálnej umývačky 
či chladničky.
K novým zariadeniam sa renovovali aj elek-
trické rozvody a osvetlenie.

Tešíme sa a ešte raz ďakujeme
PaedDr. Adriana Novosadová

riaditeľka školy

Na začiatku septembra opäť otvorila naša 
základná a materská škola svoje brány. 
Všetkých sme po prázdninách a dovo-
lenkách srdečne privítali, nielen nových 
prváčikov, ale aj ostatných žiakov a taktiež 
našich škôlkarov. Pokojný rytmus prázd-
nin a dovoleniek sa skončil, vystrieda ho 
dlhodobejšie pracovné tempo nielen pre 
učiteľov ale aj pre žiakov.

Tento školský rok nás opäť čaká množstvo 
povinností a plánujeme aj zaujímavé a 
nové podujatia.

Pre prváčikov, ktorí sa po prvýkrát posadi-
li do školských lavíc a po prvýkrát počuli 
zvonenie školského zvončeka bude tento 
rok - rokom mnohých zmien, preto sa všet-
ci posnažíme pomáhať im pri riešení ich 
detských problémov a starostí. Piatakov 
čaká ich prvé testovanie T5 už v novembri 
a deviatakov čaká náročný záverečný roč-
ník spolu s testovaním T9.

V základnej škole máme niekoľko zmien:
• nové kolegyne – paniu učiteľku Mgr. 
 Gitku Budaiovú Vörösovú a paniu
 vychovávateľku Bc. Kristínu Barčákovú,

Pre farníkov obcí Lukáčovce, Alekšince 
a Andač zorganizoval pán farár Mgr. Peter 
Blahovec krásny výlet na pútnické miesto, 
na blízku Moravu, do krásnej obce Veleh-
rad. Púte sa zúčastnili rôzne vekové ka-

• dve oddelenia v školskom klube detí,
• interaktívne tabule v každej triede na 
 1. stupni,
• v každej triede spätný projektor na 
 spestrenie vyučovania,
• spustenie elektronickej triednej knihy.

V ZŠ plánujeme nasledujúce aktivity:
• zber papiera (od 3. do 10. októbra) a Deň 
 úcty k starším v októbri,
• karneval – vo februári,
• vianočné tvorivé dielne,
• školský ples – v marci,
• Deň matiek – v máji,
• Deň detí a protidrogový deň – v júni,
• školu v prírode pre 1. stupeň – podľa 
 záujmu,
• plavecký kurz – na jar podľa záujmu,
• priebežne účasť v súťažiach
 a olympiádach.

V materskej škole nastalo tiež niekoľko 
zmien:
• máme novú paniu učiteľku Bc. Dagmar 
 Petríková,
• dostali sme 54 kusov nových detských 
 stoličiek od sponzora Adam- Stav Zbehy, 
 s.r.o., za ktoré z celého srdca ďakujeme,

tegórie v celkovom počte 85 osôb.

V 9. storočí na Moravu prišli slovanskí vie-
rozvestcovia solúnski bratia Konštantín 
a Metod. Velehrad je jedným z najvýznam-
nejších pútnických miest Moravy, a tak po 
stáročia na Velehrad prúdia tisícky pútnikov.

Po príchode sme začali prehliadkou nád-
hernej barokovej baziliky, ktorá je postave-
ná na románskych základoch s priľahlými 
budovami bývalého cistercitského kláštora. 
V podzemí baziliky je prístupné lapidá-
rium, ktoré sme si boli taktiež pozrieť. Po 
prehliadke sme sa pomodlili sv. ruženec, 
a potom nasledovala sv. omša.

V neďalekej obci Buchlovice sme boli na 
prehliadke krásneho zámku, ktorý je posta-
vený v barokovom slohu. Výlet sme zakon-
čili prechádzkou po čarokrásnych záhra-
dách buchlovského zámku a domov sme sa 
vrátili v podvečer. 

• od septembra máme dve triedy a dve 
 samostatné spálne,
• zakúpili sme chladničku, práčku so 
 sušičkou a nábytok do zborovne 
 a kancelárie.
 Čo nás čaká v materskej škole: 
• september - momentálne prebieha 
 adaptácia nových detičiek,
• október - vyrezávanie tekvíc 
 a vystúpenie predškolákov v KD na 
 podujatí „Úcta k starším“,
• november - Šarkaniáda - výroba 
 a púšťanie šarkanov, Deň otvorených 
 dverí,
• december - zdobenie vianočných 
 medovníkov, Vianočná besiedka
• január - stavanie snehuliakov
• február - karneval
• marec - Deň otvorených dverí
• apríl -zdobenie veľkonočných vajíčok 
• máj - Deň matiek, školský výlet
• jún - Deň detí, Protidrogový deň

Plánované akcie sa môžu zmeniť počas 
školského roka. 
Priebežne vás budem informovať o akciách 
a úspechoch našich žiakov a vašich detí. 
Prajem vám všetkým krásny a úspešný 
školský rok.

PaedDr. Adriana Novosadová
riaditeľka školy

Čo je nové v škole

Farníci na Velehrade

Rekonštrukcia
školskej kuchyne
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Tie najsilnejšie a najvitálnejšie samce sa stá-
vajú hlavnými jeleňmi, počas dňa obchádza-
jú svoje „nevesty“ a odrážajú útoky bočných 
jeleňov. Niekedy stačí vyhrážanie sa hlasom 
a súper odchádza. Keď sú však sily vyrovna-
né, dochádza k súboju, k stretu ohromnej 
sily. Narážanie jeleních parohov je dobre po-
čuteľné i na väčšie vzdialenosti. V takýchto 
bitkách sú nebezpečné najmä jelene, ktoré 
majú kmene ukončené tzv. šabľou. Takéto 
jedince môžu súperovi spôsobiť aj smrteľné 
zranenia, nazývame ich škodníkmi. Jelene 
počas ruje vyhľadávajú miesta, z ktorých je 
ich hlas dobre počuteľný.

Poľovník počas tohto obdobia využíva svo-
ju schopnosť imitácie jelenieho hlasu vo 
svoj prospech. Pomocou jelenieho vábca 
a vhodne zvoleného hlasového prejavu jele-
ňa sa snaží zviera privábiť, alebo sa k nemu 
dostať na optimálnu vzdialenosť, ktorá mu 
umožní daného jedinca posúdiť (prečítať) 
a následne aj uloviť. V poľovníckej praxi sa 
používa niekoľko druhov vábcov. Najčastej-
šie sú to vábce vyrobené z volského rohu, 
cenené sú najmä tie, ktoré sú vyrobené z 
maďarského rožného dobytka. Zriedkavou 
no veľmi kvalitnou vábničkou je tritónka. 
Ide o mušľu veľkých morských ulitníkov. 
Pre svoju krehkosť a  cenu sa s nimi stret-
neme iba málokedy. V  dnešnej dobe sa 
objavujú vábce, ktoré nie sú vyrobené z 
prírodných materiálov. Do tejto skupiny 
možno zaradiť rôzne gumené ručadlá a tiež 
ručadlá typu Faulhaber, ktoré pozostávajú z 
troch do seba zapadajúcich častí. Počas sep-
tembra je ručadlo neodmysliteľnou súčas-
ťou výbavy väčšiny poľovníkov. Pomocou 
neho sa dajú šance pri love kráľa našich hôr 

výrazne zvýšiť.

Vábenie zveri je majstrovstvo, ktoré však 
neovláda každý. Tomuto umeniu sa poľov-
ník učí v podstate celý život. 
 

Zo života Poľovníckeho 
združenia v Alekšinciach
Môžeme len ticho závidieť geograficky vyš-
šie položeným revírom, že si práve užívajú 
sviatok všetkých poľovníkov – jeleniu ruju 
– revačku. Ale nič to za to, aj náš revír nás 
vie očariť v každom ročnom období a pri-
náša nás mnoho krásnych scenérií a zážit-
kov.

Tak isto aj nám sa rozbieha hlavná poľov-
nícka sezóna, ktorú otvárame tradičnou 
spoločnou poľovačkou na kačicu divú na 
našich rybníkoch. Už aj tu možno konštato-
vať, že hlavným cieľom ani tak nie je samot-
ný lov, ako stretnutie so svojimi kamarátmi 
a známymi, možnosť chvíľu sa zastaviť, po-
debatovať a zašpásovať. Je to spoločenská 
udalosť pri dobrom poľovníckom guľáši 
a každému jednému z nás, ale hlavne našim 
priateľom sa veľmi ráta dobrá atmosféra 

a pohoda, ktorú si každý odnáša so sebou 
domov.
Okrem iného neprináša začiatok hlavnej 
poľovníckej sezóny len poľovačky, ale aj za-
čiatok intenzívnej starostlivosti o našu zver 
ako bažant, zajac, srnčia zver. Preto práve 
v týchto chvíľach začíname predkladať zveri 
časť krmiva na preklenutie tzv. požatevného 
šoku, to znamená, keď z polí zmiznú lány 
pšeníc, jačmeňa, slnečníc a zver behom 
krátkej chvíle stratí nielen prirodzený úkryt 
ale aj hlavný zdroj potravy. Preto je našou 
prvoradou úlohou vykonávať túto činnosť, 
ktorá musí byť pravidelná a intenzívna už 
v tomto období nielen v zime!

Aktuálna činnosť
Poľovníckeho združenia
v Alekšinciach
Jesenné skúšky stavačov a malých plemien 
pod hlavičkou Okresnej poľovníckej ko-
mory v Nitre sme organizovali 10.9.2016. 
Hlavných skúšok sa zúčastnilo deväť psíkov 
z blízkeho ale aj vzdialeného regiónu. Psíky 
absolvovali množstvo praktických disciplín, 
aby ukázali, ako sú pripravení, resp. čo 
v nich je. Počasie vyšlo priam ideálne – sl-
niečko a mierny vetrík, takže všetci konšta-
tovali, že podmienky boli ideálne a nikto sa 
nemohol na nič vyhovárať.

Psíky predviedli lepšie aj menej dobré vý-
kony, ktoré rozhodli o ich umiestnení, ale 
v konečnom dôsledku opäť možno konšta-
tovať, že aj napriek tomu, že išlo o skúšky, 
dôležité bolo, s akým pocitom súťažiaci 
odchádzali domov, bez ohľadu na výsledok. 
Spoločne zhodnotili, že celé skúšky boli 
pripravené na vysokej úrovni bez žiadnych 
mínusov.

Preto sa patrí aj touto formou vysloviť veľ-
ké poďakovanie všetkým domácim členom 
nášho poľovného združenie za ich prácu 
v  prospech vydareného priebehu tejto ky-
nologickej akcie.

a Moravčík (Moravcsik). Z ďalšieho daňové-
ho súpisu z roku 1720 sú známe priezviská 
Ozerovský (Ozerovszky), Furka a  Slančík 
(Szlancsik). O obyvateľoch Alekšiniec priná-
ša zaujímavé informácie urbár z roku 1769. 
Ten menuje jednak majetných sedliakov ako 
Lieskovský, Ozorovský, Horňák, Kováč, Zať-
ko, Turóci, Kozár, Čík, Dvoranský, Bučko, 
Kuschleba či Gudába a takisto chudobnej-
ších želiarov s  priezviskami Žilinec, Rehuš, 
Jantek, Hladík, Halmeš, Štefanka. 

S rozvojom majerského hospodárenia pri-
šlo, ako sme už spomínali, k veľkému prí-
levu nového obyvateľstva. O tomto fakte 
svedčí aj jedno z prvých moderných sčítaní 
obyvateľstva Uhorského kráľovstva z roku 
1869. Obsahuje pomerne podrobné infor-
mácie o  obyvateľoch a vybavení jednotli-
vých domácností. Súpis zachytáva mnoho 
bírešov pracujúcich na tunajších majeroch, 
napr. Provazníka z Rišňoviec, Čačaného z 
Lukáčoviec, Lačného zo Šurianok, Miku-

Mnoho ľudí si aspoň občas položí otázku 
- Odkiaľ sme? Aké sú naše korene? V nie-
ktorých rodinách je podnes živá tradícia, 
že ich predkovia prišli zo zatopených de-
dín Oravskej priehrady, či z iných častí 
Slovenska. Ďalší občania sa prisťahovali 
do Alekšiniec iba nedávno. Avšak, iste 
sa nájde mnoho Alekšinčanov, ktorých 
pôvod sa stráca v hmle dejín a nemajú 
o ňom presné informácie. Aj pre nich je 
určený nasledujúci text.

Alekšince sú svojou skladbou obyvateľstva, na 
rozdiel od okolitých obcí, výnimočné. Dali by 
sa nazvať „Amerikou v malom“. Vďaka tunaj-
ším majerom, fungujúcim minimálne od 19. 
storočia, tvorili významnú skupinu miest-
nej populácie poľnohospodárski robotníci 
– bíreši. Tí pochádzali jednak z miestnych 
rodín, jednak zo širokého okolia, ba dá sa 
povedať, že z rôznych častí Habsburskej mo-
narchie. Sezónni robotníci sem prichádzali 
najmä zo severných častí Slovenska a neraz 
sa stávalo, že sa tu trvalejšie usadili a založili 
si rodinu. Avšak popri nich tu žili aj staršie 
rody, usadené v Alekšinciach neraz od zno-
vuosídlenia obce po jej vypálení v roku 1599. 
V nasledujúcom texte sa nebudeme venovať 
šľachtickým rodom, z ktorých potomkov 
tu už takmer nik nežije a budú predmetom 
samostatných článkov. Takisto vynechávame 
aj židovskú minoritu, ktorej sme sa venovali 
v minulom vydaní našich novín.

Prvým dokladom, ktorý menovite uvádza 
väčšiu časť tunajších rodín, je daňový sú-
pis z roku 1715. Ten obsahuje informácie 
o hlavách rodín, ktoré boli dostatočne ma-
jetné, aby mohli platiť dane. Objavujú sa tu 
mená ako Lieskovský (Liszkoszki), Livinský 
(Livinszki), Varga (Vargha), Holík (Holik), 
Bisťák (Bistyák), Štefanko (Stephanko), 
Vlačučka (Vlacsucska), Coroský (Czorosz-
ki), Hanák, Zaťko (Zatyko), Flapoš (Flapos) 

lu z Veľkých Kostolian, Kubicu z Veselého, 
Škodu z (Hornej/Dolnej) Krupej, Žovinca z 
Bučian, Vaculíka z Bábu, Košťála zo Serede, 
Fusku z Čabu, Turzu z Podhorian, Magalu 
z Veselého, Rikuša z Nitry, Križana z Krupej, 
Moravca z Bojničiek, Tomana z Veľkého Zá-
lužia, Módera z Tovarníkov, a ďalších prisťa-
hovaných – Németha, Ivanovského, Cho-
vanca, Mikláša, Andrášika, Rajňáka, Pašku, 
Holbičku a iných. V Alekšinciach v tom čase 
žilo aj viacero prisťahovalcov z Moravy, ako 
rodina tkáča Plessela, ďalej rodiny Lukáča, 
Bitumského z Klobouk či krajčíra Kukuse-
ka. Už v tom čase sa tu vyskytovali známe 
priezviská ako Klištinec, Chudý, Halmeš, 
Krajčovič, Šmid, Slaný, Urcikán, Skokan, 
kováč Zemko, Gudaba, Kollár, Remenár. Na 
majeri Lahne bývali bíreši Žáčik z Malaciek 
či Šťastný z Maduníc.

O obyvateľoch Alekšiniec z konca 19. sto-
ročia veľmi podrobne informujú cirkevné 
matriky pokrstených, sobášených a zomre-
lých farnosti Lukáčovce. Rámec príspevku 
nám nedovoľuje na tomto mieste podrobne 
analyzovať spomenuté matriky, avšak treba 
povedať, že medzi relatívne často sa vysky-
tujúce priezviská možno zaradiť nasledovné 
– Kotúč, Trebichalský, Áč, Halmeš, Krajčo-
vič, Markovič, Kostolanský, Turánek (pôvo-
dom z Rišňoviec), Kováč, Podhradský, Urci-
kán, Šmid, Lopaška, Slaný, Bauman, Moder, 
Košťál, Turza, Teplanský, Moravec, Mikula, 
Mládenek, Škoda, Čačaný, Lukáč, Plessel. 
Predmetný výpočet nemožno pokladať 
v žiadnom prípade za úplný. Je takisto treba 
mať na pamäti, že tento príspevok má byť 
iba akýmsi vodítkom k spoznávaniu spleti-
tej rodinnej histórie, pričom je však ku kaž-
dému prípadu potrebné pristupovať osobit-
ne štúdiom genealogických prameňov. Viac 
podrobností o dejinách obce a živote jej 
obyvateľov aj zo spomenutého obdobia je 
možné zistiť v novej publikácií Alekšince – 
história a súčasnosť obce.

Tomáš Hrubý

O starších alekšinských rodoch

September. Pri vyslovení tohto slova väčši-
ne školopovinných zamrzne úsmev na tvá-
ri. Skúste však toto slovíčko vysloviť pred 
poľovníkom, oči sa mu odrazu rozžiaria. 
September - čas jelenej ruje je tu! Pre ľudí 
so zelenou krvou je tento mesiac absolút-

nym vrcholom poľovníckej sezóny. Opäť 
po roku, niekedy na deň presne, sa kráľovi 
našich hôr vracia jeho mohutný hlas. Hlas, 
ktorý sa nesie široko-ďaleko. Hlas, ktorý 
nenechá pokojným žiadneho iného jeleňa, 
žiadneho poľovníka.

Priebeh jelenej ruje je závislý od viacerých 
faktorov. Dôležitý je najmä vývoj počasia. 
Veľmi horúce podnebie tomuto prírodnému 
divadlu neprospieva, vtedy prebieha tzv. ti-
chá ruja. Jelene sú najaktívnejšie za chladné-
ho počasia. Za optimálnych podmienok ich 
môžeme počuť počas celého dňa. Dôležitý 
je samozrejme nástup ruje u jeleníc. Jelenie 
samce sa snažia získať hárem samíc a odo-
vzdať tak svoje gény do ďalšieho pokolenia. 

Poľovník v septembri

Nástup na 1. spoločnú poľovačku na kačicu 
v priestoroch Kynologického areálu

Rozostavovanie strelcov – poľovníkov na 
rybníkoch

Bez našich štvornohých pomocníkov by sa len veľmi ťažko poľovalo, ako sa hovorí: „Poľovník 
bez psa, je ako človek bez ruky...“
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V nedeľu 18.9.2016 sme pripravovali v tom-
to období už možno povedať tradičnú 
Svätohuberskú svätú omšu v našom rím-
sko-katolíckom kostole.

V tomto období sú tiež rozbehnuté prípravy 
na 4. ročník Poľovníckeho plesu v Alekšin-
ciach, ktorý sa bude konať 4.2.2017 v domá-
com Kultúrnom dome. Gurmánske divino-
vé menu, skvelá zábava a bohatá tombola sú 
100% zárukou skvelej spoločenskej akcie, 
na ktorú vás srdečne pozývame.

Lesu, lovu a Alekšinským remízkam zdar!

balistkám držíme v  budúcej kariére palce 
a prajeme veľa športových úspechov.

Výsledkový servis:
ŠK Hájske – MFK 4:1
Góly: B.Holčík
MFK – ŠK Rumanová 7:5
Góly: S.Barčák 3, B.Holčík 2, A.Watter 2 
ŠK Báb – MFK 3:7
Góly: S.Barčák 4, B.Holčík 2, A.Tóth
MFK – OŠK Lehota – hostia nepricestovali

Kvalitná zimná príprava, udržanie mužstva 
pokope či vynikajúca partia. To všetko sa 
podpísalo pod zatiaľ najúspešnejší štart do 
piatoligovej sezóny našich „áčkarov“. Už 
prvé, rekordné domáce víťazstvo nad Rado-
šinou v pomere 8:0 bolo predzvesťou, že zve-
renci Milana Pavloviča budú mať v ročníku 
2016/2017 5. ligy vysoké ambície. Nasledu-
júce víťazstva na Lapáši a doma s Veľkými 
Bedzanmi na nulu veštili, že defenzíva MFK 
bude šliapať na plné obrátky. Pred ťažkým 
zápasom v Tešedíkove sme veľké oči nemali, 
nakoniec sme mohli aj vyhrať, škoda nepre-
menených šancí v závere. Čiernou škvrnou 
je zatiaľ inzultácia rozhodcu v  domácom 
zápase hráčom Hornej Kráľovej, ktorý po 
vylúčení nezvládol svoje emócie a zápas bol 
v závere predčasne ukončený. 
Pekná divácka kulisa si určite prišla na svoje aj 
v hodovom zápase v susedných Zbehoch, kde 
sme domácich výsledkovo príliš nepotešili a vy-

hrali sme 1:0 po takticky výbornom výkone. 
V domácom zápas s Jacovcami sme z viacerých 
vyložených šancí premenili iba dve a prišiel aj 
prvý inkasovaný gól po 580.minútach. Latka 
ja nastavená vysoko, škoda by ju bolo podliezť.

Výsledkový servis:
MFK – TJ Radošina 8:0
Góly: L.Trnka 3, T.Glenda 2, M.Gunda, 
P.Šindler, J.Blaži
OFK Veľký Lapáš – MFK 0:2
Góly: M.Hrebík 2
MFK – TJ V. Bedzany 6:0
Góly: M.Hrebík 2, L.Trnka, J.Blaži, M.Gun-
da, P.Šindler
ŠK Tešedíkovo – MFK 0:0
MFK – FK H.Kráľová 3:0 – kontumačne
Slovan Zbehy – MFK 0:1
Góly: L.Trnka
MFK – Jacovce 2:1
Góly: M.Gunda, M.Blaži

H.Kráľovej odrátajú 3 body
Nevyhnutnou súčasťou svätej omše sú obetné 
dary a socha patróna poľovníkov sv. Huberta

Jedným z mnohých nádejných talentov 
v  našej obci je Nina Bullová, ktorá jazdí 
motocross.
„Tomuto športu sa venujem už päť rokov a do-
viedol ma k nemu môj ocino, ktorý v mladosti 
tiež jazdil. Jazdím na pitbikeu, čo je motorka 
na malých kolesách, ale o to je jazdenie ná-
ročnejšie,“ začína svoje rozprávanie 17 ročná 
pretekárka, ktorá vyhrala hneď svoje prvé 
preteky, na ktorých štartovala.
„Ako prvú som mala čínsku motorku Zilly 
140, ktorá bola len taká skúšobná, no hneď 
ako som si na ňu sadla, som si tento adre-
nalín zamilovala. Zo začiatku som jazdila 
v kategórii „dámy“, no keďže som tu nemala 
rovnocenných súperov, prešla som do ka-
tegórie „elit,“ kde jazdia len muži. Preteky 
s týmito súpermi ma posúvali vpred,“ spo-
mína na svoje začiatky Nina, ktorej najväč-
ším športovým vzorom je Lívia Lancelot, 
súčasná vynikajúca pretekárka vo veľkom 
motocrosse.
„Dnes jazdím na motorke YCF 190 v teame 
YCF Slovensko pani Lenky Zúbekovej. Tré-
nujem vždy, keď to dovolí počasie, najmä 
v Zbehoch, Kľačanoch, Topoľčanoch a v Ze-
mianskych Kostoľanoch. Tento šport ma 
veľmi baví, no je finančne náročný. V marci 
som bola pozvaná na MS sveta vo Francúz-
sku, nanešťastie sa mi pokazila motorka, 

preto by som tam chcela skúsiť šťastie budúci 
rok. Zatiaľ najväčší úspech je celkové prvé 
miesto v kategórii „dámy“ na Slovensku aj 
v Čechách“. 
A aký je zatiaľ nesplnený sen? „Chcela by 
som sa zúčastniť pretekov nielen doma, ale 
aj v zahraničí, napr. vo Francúzsku, Maďar-
sku a Taliansku.“

Talentovanej športovkyni prajeme veľa 
úspechov. 

Predstavujeme talenty

Latka je nastavená vysoko...

Dorast

Liga benjamínkov už aj v Alekšinciach
V novom ročníku 2016/2017 sa do futba-
lového diania v našej obci zapojili aj tí naj-
menší futbalisti. Liga benjamínkov, ktorá 
túto sezónu píše svoju štvrtú kapitolu, zaví-
tala aj na ihrisko piatoligových Alekšiniec. 
Deti narodené po 1.1.2004 tak majú ideálnu 
možnosť odštartovať svoju futbalovú karié-
ru práve na miestnom futbalovom ihrisku. 
Trénerského kormidla sa chopil 32 ročný 
bývalý hráč FC Nitra a súčasný asistent tré-
nera A mužstva, Martin Mada. „Po ťažkom 
zranení v roku 2011, ktoré ma vyradilo zo 
súťažného futbalu, som od lekárov dostal 
jasnú správu, že s hráčskou kariérou som 
skončil. Bolo to pre mňa strašné. Bez fut-
balu som však nechcel existovať, preto som 
zostal s chalanmi v A mužstve,“ začal svoje 
rozprávanie rodák z Partizánskeho, ktorý 
okúsil aj futbalový život v Rakúsku. 
„Ponuke viesť mladších žiakov som sa po-
tešil, aj takouto formou môžem klubu niečo 
dať. S chalanmi absolvujeme každý týždeň 
dva tréningy a súťažný zápas. Teší ma naj-

mä dochádzka v mužstve, na tréning chodí 
aj 20 detí, vrátane dievčat. V tomto veku 
je niekedy dosť ťažké udržať ich pozor-
nosť, človek k nim musí pristupovať citlivo, 
v mnohých situáciách ako pedagóg a ukázať 
im jednotlivé cviky aj viackrát. V zápasoch 
nejde až tak o výsledok, viac ma teší, keď vi-
dím deti v mužstve, že chodia s radosťou na 
tréningy, tešia sa na zápasy, na nové dresy 
a vidím, že sa zlepšujú, potom viem, že táto 
práca má zmysel.“ 
V súťaži štartuje 
deväť tímov, zápasy 
sa hrajú na polovici 
ihriska, 2x30 minút. 
Na ihrisko môže 
nastúpiť šesť hráčov 
a brankár, striedania 
sú neobmedzené, 
zvyčajným hracím 
dňom je piatok. 
Mladým, nádejným 
futbalistom a fut-

„A“ mužstvo, po 7. kole
Por. Družstvo Z Skóre Body
1. OFK Tovarníky 7 24:8 21
2. MFK Alekšince 7 22:1 19
3. OFK Solčany 7 21:7 15
4. ŠK Nevidzany 7 23:10 13
5. ŠK Báb 7 19:10 13
6. Jacovce 7 16:10 12
7. ŠK Tešedíkovo 7 14:11 11
8. V.Lapáš 7 10:11   9
9. TJ Zbehy 7 12:16   9
10. FK H.Kráľová 7 14:23   9
11. TJ Oponice 7 11:21   7
12. Krušovce 7   7:16   6
13. Radošina 7 23:6   6
14. Preseľany 7   9:14   5
15. ŠK V.Zálužie 7   5:17   4
16. V.Bedzany 7 11:27   4

Dorast, po 7. kole
Por. Družstvo Z Skóre Body
1. MFK Alekšince 7 32:11 18
2. OFK Solčany 7 27:17 16
3. TJ Čeľadice 7 27:19 13
4. ŠK Nevidzany 7 17:10 13
5. TJ Oponice 7 18:17 13
6. OFK Tovarníky 7 23:20 11
7. TJ Zbehy 7 23:19   8
8. V.Opatovce       7 20:21   8
9. TJ Bojná 7 13:18   7
10. TJ Jacovce 7 12:17   7
11. FC Čechynce 7 10:16   7
12. TJ Krušovce 7 11:20   6
13. FK Močenok 7   7:25   6
14. V.Zálužie 7 14:24   4

TJ Čeľadice – MFK 2:1
Góly:R.Kukla
MFK – OFK Solčany 4:1
Góly: A.Behúl 2, L.Bednárik, M.Kukučka
TJ Krušovce – MFK 0:7
Góly: L.Bednárik 2, A.Bulla 2, A.Behúl, 
R.Kukla, D.Moravec
MFK – OFK Tovarníky 6:1
Góly: A.Behúl 2, F.Sitár, A.Bulla, D.Moravec, 
M.Kukučka
MFK – ŠK Nevidzany 3:2
Góly: A.Trnka, A.Bulla, D.Moravec
TJ Zbehy – MFK 3:7
Góly: D.Moravec 2, A.Behúl 2, R.Kukla, 
M.Palkovič, L.Bednárik
MFK – TJ Jacovce 4:2
Góly: A.Bulla, D.Moravec, M.Palkovič, 
L.Bednárik
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Rozvoz propán-butánových fliaš
Požičovňa náradia a lešenia Oben SK s.r.o. 
oznamuje občanom Alekšiniec, že od 15.9.2016 
bude uskutočňovať rozvoz propán-butánových 
fliaš v našej obci  zdarma.
Táto ponuka sa týka aj obyvateľov miestnej časti Lahne.
Rozvoz na výmenu bude iba v pracovných dňoch v čase od
8:00 do 16:30 h. Cena veľkej fľaše je 17 € a malej 4,20 €.
Celý náš sortiment nájdete na www.oben.sk. Pre objednávky
a iné informácie nás neváhajte kontaktovať na čísle 0903 652 014.

v pivnici, pustia si korienky a budú žiť ďalej, 
čím si zabezpečíme prísun čerstvej domácej 
kapusty takmer počas celej zimy.

Cvikla
Tento rok červenej repe mimoriadne prial 
a mnohí z nás ju majú zavarenú už od začiat-
ku júna. Cvikla sa nazýva aj krvavým zlatom, a 
veru, celkom oprávnene. Táto odolná rastlina 
má jedlú podzemnú buľvu ale aj listy, ktoré 
chuťou pripomínajú špenát. Červená repa je 
tiež zeleninou, ktorá je mimoriadne bohatá na 
vitamíny, predovšetkým A, vitamíny skupiny 
B, C a K. Z minerálov v nej nájdeme železo, 
vápnik, horčík, draslík, fosfor aj selén.

Účinky cvikly na naše zdravie sú naozaj 
mnohoraké – očisťuje naše telo od najrôz-
nejších toxínov, a tak pôsobí ako prevencia 
proti rakovine, podporuje funkciu pečene aj 
obličiek, zlepšuje vyprázdňovanie a znižuje 
prekyslenie organizmu. Jej krvavá farba 
krv skutočne „ozdravuje“ a prejavuje sa to 
posilnenými cievami a srdcom, zníženým 

cholesterolu a podporou krvotvorby. V ne-
poslednom rade treba spomenúť, že cvikla 
je aj zeleninou krásy – zlepšuje pevnosť po-
kožky, posilňuje vlasy aj nechty.

Jablká
Aby sme nepísali len o zelenine, pozrieme 
sa pod šupku aj ovociu. Jablká sú bezpochy-
by naše najbežnejšie ovocie. I keď aprílové 
mrazy mnohým z nás zničili úrodu, jablká 
sú tak hodnotná potravina, že oplatí do nej 
aj investovať a kúpiť od tých šťastnejších 
pestovateľov. Podobne ako u predchádzajú-
cich plodín, aj v jablku nájdeme celú abece-
du vitamínov – A, B, C, E aj K. Minerálny 
obsah je tiež zaujímavý - vápnik, horčík, 
fosfor, draslík ale aj sodík či fluorid. 

Viac ako ¾ jablka tvorí 
voda, je to teda ideálne ovo-
cie, keď potrebujete zahnať 
smäd. Svojím unikátnym 
zložením je jablko skvelou 
prevenciou pred bakteriál-
nymi aj vírusovými ocho-
reniami. Množstvo vlák-
niny povzbudzuje trávenie 
a  upravuje vyprázdňovanie. 
Tento prírodný liek vám po-
môže aj pri bolestiach bru-
cha či vtedy, keď potrebujete 
po ťažkom obede popohnať 
žalúdok. Priaznivo pôsobí 

na krv, stabilizuje cukor, znižuje tlak i cho-
lesterol. Podľa výskumov je jablko dokonca 
aj prevenciou tak závažných ochorení ako je 
Parkinsonova a Alzheimerova choroba. 

Tak vám želáme bohatú úrodu a dobré piv-
nice, v ktorých plody našich záhrad vydržia 
až do ďalšej sezóny. Veronika Tylková

I keď leto mnohým z nás odoprelo poteše-
nie z maškrtenia na ovocí, počas horúcich 
mesiacov sme zbierali vitamíny z čerstvej 
zeleniny aj pobytu na slnku. V jesennom 
období nastáva čas na uskladňovanie do-
pestovaných plodín a ich rozvážne využíva-
nie pre naše zdravie. Tento raz sa pozrieme 
na jesenné plody záhrad, ktoré iste nechý-
bajú žiadnemu záhradkárovi.

Kapusta
Spracúvame ju na ohromné množstvo spôso-
bov – čerstvý šalát, čalamáda, kvasená kapus-
ta a rôzne kulinárske variácie. Kto obľubuje 
kapustu, robí pre svoje zdravie skutočne veľa. 
Kapusta obsahuje veľa vita-
mínov, bohatá je predovšet-
kým na vitamín C, a tak nám 
v týchto mesiacoch pomáha 
zvyšovať imunitu. Okrem C v 
nej nájdeme aj vitamíny A, B, 
E, K. S minerálmi to tiež nie 
je najhoršie, obsahuje váp-
nik, fosfor, draslík, a mnohé, 
mnohé ďalšie. Tento unikátny 
koktail chráni naše telo pred 
voľnými radikálmi, vysoký 
obsah vlákniny čistí črevá, 
podporuje trávenie i metabo-
lizmus a je prevenciou pred rakovinou trávia-
ceho systému. Vďaka močopudným účinkom 
priaznivo vplýva na obličky aj na redukciu 
hmotnosti. Veď každý z nás už iste počul 
o „tukožravej kapustovej polievke“. 

Kapustu môžeme na zimu uskladniť v po-
hároch či v súdkoch. Odrezané hlavičky 
však môžeme aj posadiť do vlhkého piesku 

Jesenné plody pre naše zdravie

Napíšte nám!
Máte otázky, postrehy, námety alebo 

pripomienky, ktoré sa týkajú obce Alekšince? 
Neviete, ako a kde vybaviť konkrétnu záležitosť?
Môžete nám napísať prostredníctvom formulára, 

ktorý sa nachádza v časti „Napíšte nám“ 
na obecnej  stránke www.aleksince.sk.

Správa bude doručená priamo na obecný 
úrad, následne bude spracovaná a pridelená 

zodpovednej osobe, ktorá Vás bude kontaktovať.
Dátum nasledujúcej uzávierky Alekšinských 

novín je 1. december 2016


